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1717. Shkarkimi i ujit të shiut

Pusetat e shiut HL
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Pusetat HL për ujërat e shiut

Informacion bazë rreth dizajnit dhe montimit

Shkarkimi i ujrave të shiut nga taraca në 
kanalizime është standart normal për ndërte-
sat moderne. Në rastet më të mira, lidhja midis 
tubit vertikal të shkarkimit dhe tubit të kanalizi-
mit bëhet nëpërmjet një pusete shiu.

Ne kemi shkruar disa rekomandime për të 
perfeksionuar dizajnin dhe realizimin:

▲ Tubat e shkarkimit të ujrave të shiut duhet 
të kenë mundësi pastrimi, mirëmbajtje dhe 
inspektimi tek lidhja me tubin horizontal.

▲ Nëse tubat e shkarkimit të ujrave të shiut 
lidhen me kanalizimin e ujrave të zeza, ato 

duhen siguruar me pengues ere të keqe (në 
vende të ftohta duhen kundra ngricës).

▲ Sipërfaqja maksimale e taracës që do 
drenazhohet llogaritet duke u bazuar në kapa-
citetin e tubave vertikal të shkarkimit sipas 
standartit EN 12056-3 dhe me sasi minimale të 
reshjeve të shiut 300 l/ (s x ha).

▲ Ekstrakt nga ÖNORM B2501
Tubat vertikal të shkarkimit që instalohen nga 
ana e jashtme e ndërtesës duhet të lidhen me 
puseta shiu. Puseta është zgjidhja më e mirë 
për akses pastrimi.

Standartet/direktivat përkatëse

ÖNORM B2501..............Shkarkimi i 
ndërtesave
DIN1986-100.................Sistemet e shkarki-
mit për ndërtesa dhe prona
EN12056...........................Sistemet e 
shkarkimit me gravitet brenda ndërtesave

Kapaciteti i ujëmbledhësit 
11 l/s: më shumë se 50% 
mbi kapacitetin e duhur!

Lidhja me tubin vertikal: 
Mundësi diametri deri në 
120mm

Dalja: Lidhje DN110 dhe 
DN125 në një pjesë të 
vetme

Qaforja e bashkimit të 
tubit: Përshtatet lehtë e 
zhvendosur nga qendra 
dhe horizontale; 
Lartësia e bashkuesit 
50mm për të mbrojtur 
ndaj zgjatimeve dhe 
tkurrjeve të tubit vertikal 
gjatë ndryshimit të tempe-
raturës.

Kapak dhe farfallë: Me 
rondele nga fabrika për 
reduktim të erës nga 
kanalizimi

Penguesi i gjetheve: I 
madh dhe me funksion 
tejmbushje; nëse koshi i 
gjetheve mbushet, shkar-
kohet uji nga tubi i mesit

Kapak që hapet lehtë
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Në fasada të mbuluara tubi vertikal shpesh fshihet midis murit të tullës dhe mbulesës së fasadës. Në këto raste nuk mund të përdoret pusetë normale 
shiu, pasi hapja e kapakut nuk është më e mundur. Përveç kësaj, duhet edhe lidhje e sigurt kundra ujit midis tubit vertikal dhe pusetës së shiut. Ne e 
kemi zgjidhjen: HL600NHO! Me të gjitha avantazhet e pusetës së re të shiut HL600N, por me lidhje me fole të sigurt kundra ujit DN110!

Pusetë shiu HL - HL600NHO
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Pusetat e shut HL - HL601i
Zgjatuesi perfekt për çdo lloj sipërfaqe

Aksesori HL601i (si individual) mundëson dizajnin tuaj personal të shtrimit rreth shtëpisë
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Pusetat HL për ujrat e shiut - Udhëzime montimi për HL600N

Pusetat HL për ujrat e shiut - HL600N - Mirëmbajtja dhe pastrimi

1. Vendos pusetën e shiut 2. Zgjidh dhe vendos qaforen e duhur të tubit 3. Lidh tubin vertikal

5. Lidheni me kanalizimin
DN110 lidhje direkte
DN125 - priteni me sharrë

2. Hap kapakun 3. Zbraz penguesin e gjetheve

6. Gati4. Përshtat këndin drejt kanalizimit

1. Bllokim psh. nga gjethet
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HL600N

HL600NG

HL0600N.2E

HL0600N.3E

HL0600N.4E

HL600N HL600NG
HL0600N.1E

HL0600N.11E

Pusetat HL për ujrat e shiut - Produktet - Të dhënat
HL600N Pusetë shiu me kapacitet të lartë dhe dalje fleksibël të rrotullueshme 
HL600NG Pusetë shiu si HL600N, por me pjesë të dukshme prej gize

Të dhënat

Kapaciteti DN100: 10l/s
DN125: 11l/s

Materiali HL600N: PP
HL600NG: PP/Gizë

Hyrja Bashkues tubi DN80, DN100, DN120
Dalja DN110 ose DN125, horizontale ose 

vertikale me përshtatje nga 0° në 
90°

Penguesi i erës Farfallë kundra ngricës me rondele 
gome

Standarti DIN 12056, ÖNORM B2501
Rekomandohet për Lidhje të tubit vertikal të shkarkimit 

me kanalizimet, me mundësi 
inspektimi

Përfshin Pengues gjethesh me shkarkim 
tejmbushje, bashkues për tuba 
vertikal Ø80, 100, 120 dhe kapak me 
rondele gome

Informacion shtesë Për ambiente të jashtme

HL-Nr Dimensioni Pjesa e dukshme Pesha EAN Copë/paketim
600N DN110/125 PP 1627 g +044122 1
600NG DN110/125 Gizë 8800 g +044696 1

HL601i Zgjatues për dizajn individual shtrimi

Të dhënat
Materiali PP
Lartësia 5 cm
Rekomandohet për Mbushje me zhavor, pllaka guri... për 

mbulim sipas zgjedhjes individuale 
të shtrimit rreth shtëpisë. I pajisur me 
kapak për pastrim dhe mirëmbajtje 
të thjeshtë

HL-Nr.  Dimensioni        Pesha  EAN         Copë/paketim
601i                   196x184 mm         328 g  +044191               1

HL600N 
HL600NG

HL601i
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HL600NHO

HL600NGHO

HL0600N.2E

HL0600N.3E

HL0600N.4E

HL600NHO HL600NGHOTë dhënat

Kapaciteti DN100: 10l/s
DN125: 11l/s

Materiali HL600NHO: PP
HL600NGHO: PP/Gizë

Hyrja Fole DN110
Dalja DN110 ose DN125, horizontale 

ose vertikale me përshtatje nga 0° 
në 90°

Penguesi i erës Farfallë kundra ngricës me rondele 
gome

Standarti DIN 12056, ÖNORM B2501
Rekomandohet për Lidhje të tubit vertikal të shkarkimit 

pas fasadës me kanalizimet
Përfshin Pengues gjethesh me shkarkim 

tejmbushje

Informacion shtesë Për ambiente të jashtme

HL-Nr Dimensioni Pjesa e dukshme Pesha EAN Copë/paketim
600NHO DN110/125 PP 1556 g  1
600NGHO DN110/125 Gizë 6400 g    1

HL600NHO Pusetë shiu me hyrje horizontale për mbulime fasade
HL600NGHO Pusetë shiu si HL600NHO, por me pjesë të dukshme prej gize
HL600NHO
HL600NGHO


